Quares 20. An uxor licite poſſit redde- re debitum, quando novit, ſe folere proles mortuaſ vel leproſa, parere? R. P. Gob. tr. 7. n. 6. 19. omnino licite reddere, & multo magis tunc, quando timetur, ſe proles naſcatur leproſa, vel alio modo vitioſa, praefermiſ ſi ob tale periculum copula eſet diu diſſerenda. Rationem dat P. Sanch. quia ex una parte conjuſges utuntur *jure ſuo*, ex altera parte melius eſit proli ſine baptiſmo, & ſanitate corporis eſſe, quam omnino non eſſe. Si autem hujusmodi mala poſſent evitari per non diuturnam abſentiam uſu conjuſgaliſ, Iutique diſſerenda eſſet petito.

Quares 21. An conjuſgibus ſit licitum 202 ſub congreſſum conjuſgalem alpicere pulchra imagines ea intentione, ut magis excitentur ad venerem? Vel ut ſimilem ſuetum concipient? an poſſit obſeffe valeritudini, an poſſit ſemen ſibi imaginari? R. Si noſ ſit periculum concupiſcentiae erga tamē pulchrum juvenem per imaginationem ſibi repræſentatum, juxta aliquos apud P. Gob. n. 669, licitam fore tamē copulam cum tali imaginatione: quia tamen in praxi talis imaginatio al- terius hominis *valde* periculosa eſt, ideo non facile admittenda eſt.

Quares 22. An quando uxor in reddi- 203 tione debiti recepit a viro ſemen adeo corruptum, ut iudicio Medici multum poſſit obſeffe valeritudini, an poſſit ſemen receptum, ne noceat, effundere vel per confirmationem, aut commotionem carnis, aut etiam per medicinam expellere? R. P. Fagundez apud Dian. & P. Gob. tr. 10. n. 646. in append. 1ma littera e, affirmative in hunc modum: Uxor, vel quaecunque alia foemina ſtatiū poſt copulam (fecus, ſi tempus notabile intercedat, & ſemen ſit in quieta poſſeffione, ſemper eft mortale) ſe invertens, ut ſemen emittat, ne concipiat, peccatum mortale committit, niſi excusat cauſa rationabilis e. g. periculum mortis in partu, labor magnus, & magnum detrimentum in illo retinendo. Cui ſen- tientia, ſeu licita expulſio ſeminis cor- rupti per medicamenta ſaltē etiam ſubſcribit Sanch. & Reginald. apud Dian. p. 3. n. 5. refol. 5. Difſentit tamen P. Gob. cum Jacobo Marchantio, quia ita loquitur: certum eft, quod mulier a proprio viro agnita nunquam poſſit ſemen expellere ob

ob ullam causam. Similiter nec mulier, qua consentit in virum non suum, nec puella ad tuendum honorem suum: est enim novum peccatum mortale post voluntariam copulam impedit generationem, vel frustrare finem suum. P. Sporer hic n. 490. docet, quod sit speciale peccatum, nempe molliet ejercere semen seu ob infirmitatem, seu ne proles nimis multiplicetur, seu ex alio fine, & ad evitandam infamiam. Adverte tamen, Confessarium debere esse cautum in interrogando, quando forniciantes non complent copulam, sed semen extra vas effundunt, & hoc quandoque faciunt, quia sic putant peccatum diminui per hujusmodi, seu effusionem, seu ejctionem: & ideo caveat Confessarius, ne quandoque hujusmodi ignorantes, & bona fide procedentes faciat peccate formulator, qui prius tantum materialiter peccarunt. Alter sentit Marchantius, quando oppresio est violenta, & non a suo: tunc enim potest non solum extrahere opprimenti se virilia, licet semen sit effundendum, sed etiam mox a coitu potest semen expellere: quia hoc est se defendere contra invasorem injustum, que invasio, & iniustitia adhuc nunc confiterat moraliter perdurare in semine illius, qui opprescit. Neque hic casus est extraordinarius hoc exrum no tempore, in quo milites in quascunque obvias mulieres vim libidinis exercent. Consentit P. Gob. hic & Dian. p. 7. tr. 5. refol. 31. cum P. Sanch. de mar. lib. 2. def. 22. n. 17. saltem si hac ejecatio fiat immediate post receptionem semenis. Idem docet P. Cardenas in Crisi Theologica propos. 34. posse nempe violenter oppressum in ipsa immixtione resistere, & ita actualiem aggressorem sua calitatis impeditare. Ubi autem semen accrevis in foetu, non potest hunc ejicere; quia tunc semen non est amplius aggressor, sed suit, sicut fugientem non potius occidere, quia tantum fut aggraffetur.

205 Quares 23. An si Uxor experietur, se ordinarie periculum mortis in partu habere, possit sumere medicamentum, ut steriles evadat? R. Non posse sumere tale medicamentum, ut videtur est apud Dian. p. 5. tr. 14. refol. 90. coquod non licet dirende sterilitatem procurare. Affirmavit tamen docet Torreblanca citans P. Sanch. Arriag. Lopez. quos tamen hoc docere negat Dian. qui loc. cit. videtur debet.

206 Quares 24. An si uxor gravida sit, & nullum aliud suppedat medicamentum, nisi per quod fetus occidatur, licet ei tale medicamentum sumere? R. Dian. p. 7. tr. 5. ref. 37. cum communione DD. sub diffinitione: si fetus sit animatus, & spectetur etiam suppl. Theol. Mor. R.P. Schnell.

matre mortua ad Baptismum venturus, hoc non licere. Addit tamen hunc casum refol. 33. loc. iii. ex P. Sanch. esse rarissimum & moraliter impossibilem, ut Matre mortua fetus adhuc vivat. Imo esti Matre mortua subinde fetus vivus extra hi posset, multi tamen docent, licere Matri medicamentum sumere: quorum sententiam Cafenensis apud Dian. p. 7. tr. 5. refol. 33. probabilem & in praxi tutam vocat. P. Cardenas in Crisi Theolog. propos. 34. docet, ex recepta inter Theologos sententia posse Matrem ab int. infuso & ex gravi morbo periclitantem adhibere remedia quae directe respicunt sanitatem Matris e.g. venae scissionem, balneum, pharmaceum purgativum humorum, ethi indirecta tendant in detrimentum prolis: quia Mater habet ius ad suam vitam tuendam, & fetus licet animatus maximum documentum accipit a morbo Matris. Intellige tamen, quando Mater periculose infirmatur. Si autem Mater tantum periclitetur ab extremitate in fama, minis, nec indirecta hec uti his medicamentis ad expulsionem fetus etiam inanimati: sic enim est sententia damnata. Quodsi fetus sit inanimatus tunc Dian. p. 7. tr. 5. refol. 34. ait, probabilem & in praxi tutam esse sententiam Naldi, Homoboni, docentium, licere ad foetus inanimatus expellendum medicinan sumere, coquod vita praefens Matris praeflet futura prolis. P. Cardenas loc. cit. concedit non tantum indirectam, sed etiam arectam expulsionem fetus inanimati, quando affecte periculum Matri in therpero: quia talis fetus inanimatus non tantum est aggreffor constitutus Matrem ab int. infuso in vita periculo, sed etiam non deserbit naturali fini conservandi speciem humanam; nam mortua Matre non nascetur homo. Alii tamen contrarium tenent, & foetus non esse aggressorem; alias etiam fetus inanimatus expelli posset, aut procurari poluto, quando ex nimio femine timerit morbus. Dian. p. 7. tr. 5. refol. 34. cum pluribus docet, licere etiam medicamenta non directe tendentia ad expellendum foetus e.g. vene sectionem, balneum &c. adhibere pro salute Matris, quanvis indirecta abortus fetus etiam animatus sumi sequatur. Quam doctrinam Dian. p. 7. tr. 5. refol. 36. etiam probabilem extendit ad eum casum, quo medicina applicanda aquiliter ad salutem Matris, & foetus abortum, tenderet. Idem omnino dicendum para cum P. Sanch. quando praefens dubium est, an medicina auxilium, an mortem sit allatura. Vide Dian. p. 7. tr. 5. refol. 33. 6. & 37.

208 Quares 25. Si Uxor contraxit matrimoniū cum viro improprio aut alias debili,

debili, adeoque adverat ob arctitudinem suam non posse Maritum exercere actum conjugalem, nec tamen velle pati incisio nem, abfolvi debeat? R. Dian. p. 3. tr. 4. refol. 201. cum aliis affirmative: in illo enim casu est omnino libera ab onere conjugii, & debet eidem post sufficientem probatio nem concedi libertas alteri nubendi: quia per contractum matrimonii censetur dare ius viro apto, non *meto*, adeoque in viro respectu hujus *famiae* est vera impotentia respectiva & impedimentum *dirimens* faltem respectu hujus viri: alii tamen apud Dian. loc. cit. docent, talem debere pati incisio nem.

Quares 26. An Uxor *mortaliter* peccasse censenda sit, quae se accusat de oculu, vel tactu verendorum sui mariti? R. Dian. p. 3. tr. 4. refol. 217. cum pluribus, per hoc non peccare mortaliter, quod Sanch. cum Dian. ref. 226. concedit etiam de oculis, ex quibus diffusio secutura previdetur. Rationem dat Diana ex Rodriguez: quia hujusmodi tactus & oculu non sunt communiter *cum pericula pollutionis*; & si tale periculum in aliquibus adfert, effert tantum per accidentem. Ubi addit Diana non esse necessaria explicandum, se *oculatum* verenda sui mariti; quia esset circumstantia tantummodo aggravans.

Quares 27. An peccati mortalis rea censenda sit Uxor, dum fatetur, se sape, dum in lecto à marito osculum accipit, pollutionem pati? R. Dian. p. 3. tr. 4. ref. 217. esse probabilem sententiam Zanardi, in tali casu non committi peccatum mortale, quod etiam Sanch. l. 9. disp. 45. n. 25. & *Filius* docent: quia talis pollutione *præter intentionem* sequitur, nec dat operam rei alias illictae.

Quares 28. An si uxor confiteatur, se expertam, quoties supina procumbit ex imaginatione copula præterice mox suborta volupte plenquam pollutam fuisse, & nihilominus frequenter eo situ (qui ad quietendum commodior videtur) sè ad somnum diffluere, censenda sit graviter peccasse? R. Dian. p. 3. tr. 5. refol. 22. cum aliis, talem non peccare: quia in tali casu situs ipsi per accidentem infuit in pollutionem. Idem judicat in casu, quo mulier ob iustam causam fennur femori imponendo ad pollutionem concitari se sentiret.

Quares 29. Quid faciendum Confessorio, si Uxor agere ad debitum marito reddendum adduci queat? R. Indagandam esse hujus *causam*; si multitudine prolis afterreat, excitanda est in spem erga Deum, qui omnia conservat &c. Si ex *obligo* in maritum, admonenda est sua obligationis, & peccati inde frequentis. Item qua incommoda orientur exinde, nempe rixa do-

metica, periculum incontinentia, rei do metica negligencia.

Quares 30. An Uxores de reddito *dilectio conjugali* interrogari debeant? R. Non esse ordinarie de hoc interrogandas; maxime si sint honestiores. Si autem contantur, rixas & odia in maritum non infrequenter &c. poterunt terminis generalibus interrogari, an debitum marito *obedientiam* præstiterint? ad quod, si affirmative respondeant, nihil ulterius addatur; bene autem si negative.

Quares 31. An Uxor graviter peccasse censenda sit, dum redditum viro petenti, potu casticatu adstricto, aut qui incellum commisisti? R. Dian. p. 3. tr. 4. ref. 296. cum Sanch. & aliis, Uxorem non peccare: quia Uxor non cooperatur peccato mariti, sed suppedita voluntate peccandi in marito exercet actum licitum: neque enim cooperatur *petitione* illicita, sed haec suppedita cooperatur actu ei ex leito.

Quares 32. Quando maritus ob incellum privetur jure petendi debitum? R. P. Gob. tr. 10. n. 601. ex hodierna praxi post Conc. Trid. tantum illum privari jure petendi debitum, qui *sciener* (tam scientia facti, quod scilicet *fu* cognata Uxoris; quam Scientia juris, quod talis pena sit *anexa*) peccat per copulam *perfectam* cum cognata propria conjugis in 1. vel 2. gradu, nempe cum sorore, vel Matre, aut filia sororis *propria conjugis*. Idem dicendum de Uxore peccante carnaliter cum mariti consanguineo in 1. vel 2. gradu. Unde non contrahitur hujusmodi poena, qui cum propria cognata, vel cognato rem habuit, aut qui cum affine tantum propria conjugis, aut cum consanguinea propria Uxoris in 3. vel 4. gradu peccavit: aut tandem, qui habuit copulam *tantum imperfectam*, ubi nempe mulier non *seminavit*, nec facta est per mixtio seminum, ut proles progigni possit, qualis tamen copula perfecta requiriatur ad contrahendam affinitatem juxta P. Gob. n. 9. n. 390.

Quares 33. An *præter dicta* non dentur alia, qua peccantem cum consanguinea propria Uxoris excusat, ne hanc privationem debiti incurrit? R. Cum P. Gob. n. 603. excusare insuper *ignorantiam facti*, si ignoravit committi a se incellum, quia *nesciebat* perdonam, cum qua peccavit, esse tam *propinquuo* gradu conjunctam sui Uxori: & excusare *ignorantiam juris*; quia nesciit talen incellum esse prohibitum sub tali pena privationis: poena enim gravis, qualis est hec, non incurrit ab ignorantia. Si militer probabile est, eandem poenam non incurri tamdui, quandiu est occultus, & incognitus ille incellus conjugi. Unde tenetur Uxori reddere debitum petenti etiam

etiam tantum interpretative, seu quando libenter uteretur matrimonio, sed prævercundia non audet petere.

- 217 Quares 34. Quis absolvat ab hac poena? R. Omnes mendicantes, & eorum privilegiis gaudentes. Ubi P. Gob. n. 604. adverxit, Regulares posse etiam extra Sacramentum penitentie dispensare etiam cum absentibus. Ac proinde, si Parochus scribat tali Religioso: peto à Reverentia vestra, ut dispenset cum N. (tacito proprio nomine) in debito petitione: res salva erit, modo Confessarius rescriperit: dispenso, & subfuit rationabilis causa, qua vix potest deesse. Ubi tamen nota: haec omnia procedere de affinitate, & commixtione p[ro]p[ter] matrimonium valide contractum; si enim talis incestus fiat ante matrimonium, est impedimentum dirimens loli Episcopo dispensabile.

- 218 Quares 35. An etiam privetur jure pretendendi debitum, qui seu citra, seu propter necessitatem baptizat prolem sibi, suaque Uxori communem? R. P. Gobat. n. 605. quamvis talis contrahat cognitionem spiritualis, probabiliter tamen non incurrit privationem petendi debitum.

- 219 Quares 36. Quid in genere tactuum, & delectationum licet viduis? R. P. Gob. n. 675. cum pluribus: has non delinqueret gravioriter, quando recurrente memoria voluptatis, quam olim percepérunt in actu conjugali, gaudient in voluntate, se fuisse illa perfruītas, atque optant, vive-ret adhuc confors thori, ut porro possent carnaliter permisceri. Modo tamen ex tali desiderio & recordatione non excitetur in illis, ut fieri amat, commoto carnalis cum periculo habendi in illa complacentiam. Sententia Valentinus contraria quod hoc ultimum est periculosa. Similiter certum est, viduas, vel viduos peccare mortaliter, dum se ipsos tangunt impudice, vel aspiciunt ad excitandam voluptatem veneream.

## f. VII.

## De Confessario Sponsorum.

- 220 Quares 1. Quid sponsis de futuro sit Heitum? e. g. si sponsus coniteatur, se sponsam suam sibi oscularum, & delectationis causā etiam attrectasse, an mortaliter per hanc peccaverit? R. P. Gob. n. 674. ad 1. Sponsam & sponsum non peccare, dum in sola voluntate gaudet, se fructurum brevi cum sua sponsa commercio carnali: quia voluntas sequitur intellectum; intellectus autem repräsentat hoc commercium futurum, & pro time licitum: si autem admittent sponsi delectationem veneream in partibus inferioribus ex imaginatione copula future, pec-

carent mortaliter? quia imaginatio non est abstracta, & fertur in copulam presentem: est sententia communis. Ad 2. circa tactus, & oscula distinguendum est, an sint impudicii, & in partibus impudicii? tactus, oscula, amplexus saltem non impudicos secundum confuetudinem patria in signum benevolentia, & ad fovendū mutuū amorem in ordine ad matrimonium licite fieri inter sponsos certum esse, ait P. Gob. n. 671. Imo probabilit̄ etiam adit periculum pollutionis, modo non adit periculum confessus in delectationem veneream. Et hanc sententiam probabilem P. Perezū quandoque in praxi admittere non raro cogiturn Confessarius (ut de se testatur P. Gobat) nisi velit tales sponsos dimittere sine absoluzione, upopte quibus agre persuadet, aut illos amplexus saltem non impudicos nec in partibus impudicii esse mortalia; aut si haec etiam agnoscant, ut forment propositionem efficax hac evitandi &c. Si autem hujusmodi tactus, etiam non impudicii sunt ob delectationem veneream, & non in signum amoris conjugalis, vel pro amore patrie &c. esto non adit periculum pollutionis, probabilit̄ tamen sunt mortales. Diana tamen p. 2. n. 17. ref. 6. Sanch. & alii cit. probabilit̄ docent, talem sponsum non peccare mortaliter, eti pollutio pravifā sequatur, modo tamen hujusmodi tactus, & aspectus non sunt in verendis, & partibus impudiciis, & non periculo confessus. Rationem dant: quia in urbani haberentur, nisi se ita oscularent &c. & sicut copula cohonestatur à matrimonio, ita sponsalia, quae sunt via ad matrimonio, cohonestant hujusmodi oscula, & tactus non impudicos, ubi non adit periculum confessus in pollutionem inde forsitan sequentem.

Quares 2. An si sponsa confiteatur, se peccaffe carnaliter cum aliquo, Confessarius possit, vel debet querere, an cum sponso, quem novit? R. P. Gob. n. 7. n. 242. non esse quidem obligationem interrogandi; cum forniciatio cum alto quam cum sponso facta probabiliter non habeat specie distinctam malitiam. Interim si Confessarius interroget, aut nominare permit-tat complem sponsum, per hoc probabilit̄ complice sponsum, per hoc probabilit̄ non peccat. Ratio est: quia plerumque sponsa est a sponsō inducta ad hujusmodi peccatum: ubi autem complex induxit alterum, ibi juxta omnes potest nominari, nec complex potest tam nominationem agre ferre; ergo. Tum quia sponsa admodum grave est incurrere apud Confessarium suspicione peccasse cum altero, & ita juxta probabilit̄ sententiam commissis aliud specie peccatum, quam si cum suo sponso peccasset.

K 2

Ubi

Ubi advertit P. Gobat quando sponsus vel sponsa confiteretur prior dicens, *lē jam esē promissum unū si nihil dicat de peccatis costrā cōfūtātē*, posse Confessarium salvā concientiā non interrogare quidquam de turpitudine: quia Confessarius fātem tunc liber est ab onore interrogandi, quando non est ipsi *verofimile*, p̄nentēte omittēre aliqūd substantiale, atque adeo flāmēre dubio, utrum aliquod peccatum mortale reticatur voluntarie, vel involuntarie, post test superfederi interrogatio, cum p̄fertim *dubia* interpretanda sint in meliorē partem. P. Gob. loc. cit. nīsi velit facere quātionem tantum in *generē*, an nihil ulterius gravet conscientiam: quia experientia in his desponsatis subinde aliud docet, nempe praviam probationem copulae.

**Quares 3.** Quid Confessario dicendum, quando sponsa fatetur, se post sponsalia contracta ab alio esse corruptam, & impregnata, urgeri tamen à suo sponsō *hōrum omnium* ignaro ad celebrandas nuptias, an possit huic obediēre, aut an debeat hujusmodi defectum manifestare? R. P. Gob. tr. 10. n. 374. talē omnino debet hunc defectum manifestare, alias possit timere infelicem exitum futuri matrimonii. Si autem ex tali manifestatione timerit sibi periculum *ritus*, vel à suo Patre, vel à sponsō, tunc lex naturalis, & jus conservandi vitam, permitteret hic & nunc hujusmodi culpa, & impregnatio nis dissimulationem.

**Quares 4.** An si sponsa nolit amplius contrahere matrimonium cum sponso, coequod aliam impudice contrectari, osculatus fuerit, & viciūm ab ea talia tulerit, sit a Confessario absolvenda? R. Esse sententiam communem, talera adhuc teneri cum hujusmodi sponso contrahere matrimonium, & si non velit, non esse absolvendam, ut docet Dian. p. 3. tr. 4. resol. 2. 28. quia hujusmodi actus in mariibus non ita apprehenduntur, sicut si fierint in scēnis. Interim aliqui loc. cit. cum Laym. ita limitant, si tales actus non sint frequentes: si autem frequentiores, possit sponsa resistire: quia tunc indicarent animūm sponsi in alteram esse propensum, & timendum esset, ne fidem in futuro matrimonio frangeret.

**Quares 5.** An sponsa mortaliter peccaverit, ubi morose, & carnaliter delectata est de copula *futura*? R. Communiter Doctores apud Dian. p. 3. tr. 5. resol. 2. talē mortaliter peccātē. Ratio est: quia sicut actus externus venerus respectu sponsae aut vidute non est licitus *nondum cōfūtātē matrimonio*; ita nec delectatio de tali actu. Maxime, quia exinde motus concupiscentiae facile excitatur, & inde

periculum consentendi vel directe vel indirecē in concupiscentiam mortaliter peccaminosam. Aut enim talis mulier est gravis, & pia? & tunc utique non admittet, vel certe non fovebit ejusmodi delectationem in animo: si autem est *trivis*, utique magno periculo se exponit mortaliter peccandi. Vide quaf. 1. n. 220. Alii tamen probabilit̄ loc. cit. apud Dian. docent, talē non peccare mortaliter: quia cum actus de futuro sit licitus, etiam delectatio inde secuta censerī illicita non debet, fātem, si solum defideret, vel affectu simplicis complacentia approbet; idem docent de vidua respectu copulae p̄terente.

**Quares 6.** An Confessarius peccet non interrogando sponsum de fornicatione habita, quam tantummodo sit ex confessione precedente ipsius sponsa? R. Confessarius posse dissimilare fātem in his casibus.

1. Ubi prudenter judicat, talēm p̄nentētem esse hoc crimen *jam confessum* alteri: aut quando non potest interrogare absque *indirecta* revelatione sigilli; aut quando confessionem criminis urgendo injicias p̄nentēti suspicionem de confessione complices e.g. si p̄nentē sciat suam sponsam, cum qua peccavit, eidem Confessario esse confessam, & consequenter ex hujus confessione ita se urgeri; tunc enim omnino indirecē frangeretur sigillum, & confessio fieret odiosa. Maxime cum Confessarius non magis tenetur credere sponsam quam sponso. Si tamen aliunde quam ex complicitis confessione, & quidem certo nosset, eum mentiri, peccaret absolvendo, utpote indispositum. Si vero supſipceatur, omitti tale peccatum ex mera obliuione, aut *ignorantia inculpabilis*, quia non putat esse peccatum mortale, probable est, ut non obligari ad eum interrogandum, modo tibi *confisi*, illum diligenter excusifile suam conscientiam. Huc applicare potest, quid Reverendissimus Rasler docet, nempe Sponsum non peccare mortaliter, si, ne apud suum Parochum, cui confiteri necesse est, jacturam faciat bona sua estimationis, partiatur suam confessionem, & prius graviori peccata confiteatur alteri e.g. mendicanti, & leviora peccata suo Parochio.

**Quares 7.** Quid si sponsi sub titulo sponſaliorum s̄pius convenient, se non tantum osculentur, vel attricent in partibus non *impudicis* in signum mutui amoris, & absque periculo pollutionis, aut confessus in communionem veneream, de quibus supra quaf. 1. & 5. sed etiam admittant tactus omnino *impudicos*, aut copulam imperfētam &c. & quidem s̄pius, an abolvendi? R. Tales ferio adhortandos, ut proxime contrahant Matrimonium ad hujus-

226

227

*Quid in Confessione Mulierum solitarum observandum sit?*

41

hujusmodi peccata evitanda. Si hoc non possint, vel ex causa rationabilis non adhuc velint, tunc obligandi sunt non quidem ad omne consortium deinceps evitandum, (cum hoc omnino durum esset, nec facile acceptaretur) sed ad illud falso tem consortium evitandum, ubi haec tenuerat occasio proxima, & plerumque peccati; & si hoc, nempe ex occasione proxima facere remotam ferio adprobarent, absolvit possunt, velut alii recidivi, & consuetudinarii; ut p. i. §. 6. q. 14. supradiximus. Circa firmitatem & efficaciam propositi in hujusmodi sponsis, & occasione proxima evitanda videri possunt, quæ p. i. §. 4. quæf. 6. n. 52. diximus? P. Laym. apud P. Sporer notat casum, plus quam oportet frequentem: Quando quis volens peccare carnaliter usque ad consummationem, exercet plures actus impudicos tam antecedenter ad copulam, quam etiam consequenter absque intentione tamen ad *moram* copulam inchoandam, non debere hos omnes actus in confessione seorsim narrare, sed sufficere, si dicat, *semel fornicatus sum &c.* tum quia propter unionem & continuationem cum uno fine principaliter intento sunt unum numero peccatum: tum quia *dificiliter*, & *vix decenter* à penitente explicari possunt, minus à Confessario *carisse* interrogari, ne penitenti ansam prebeat cogitandi, etiam ipsum Confessarium in hac materia olim esse veratum &c. Ait tamen P. Sporer, talem non satis dicere, per to *semel fornicatus sum*, cum impossibile videatur, plures *tots* noctis turpitudines sub uno actu fornicationis uniri, sed debere addere saltem *moram* temporis.

229 Quid 8. An sponsus, qui coepit cum sponsa fornicari, licite defistat ab illo actu, antequam semen effundat, quamvis sponsa, cum qua inchoavit copulam, vel jam semen effuderit, vel effusura sit? R. P. Gob. tr. 10. cas. 15. n. 53, non tantum posse *licite defisteri* a malo cœpto, sed etiam ad hoc teneri, antequam ipse semen effundat, & quidem iuxta Dian. quamvis propter naturam impetum semen sit effundendum extra vas naturale, aut etiam si feminina jam feminari: quia *omni tempore ante completam copulam & fornicationem tenetur defisterre*, & eam non consummari? Unde eo casu pollutio non conferetur voluntas, sed tantum permissa. Consentit etiam P. Leli, de jure, & iust. L. 4. c. 3. dub. 7. n. 55. quia quis omni momento tenetur opus *pravum* abrumperet: effusio autem seminis forte extra vas est tantum per accidentem, & propter intentionem, cum sola *abruptio operis mali* intendatur: sicut tenetur quis abstinerre à copula, et si dum se ad

*Suppl. Thysl. Mor. R. P. Schnell.*

illam preparaverit, esset ita concitus, ut nisi perget, sit futura effusio extra vas.

Quæres 9. An, si sponsa per oscula, 230 arrhas quasdam, & sponsalitia dona ac-

quisicerit, teneatur ea restituere, si non sit virgo. R. Diana p. 3. tr. 6. resol. 25. cum Sanch. non teneri ad restitutionem. Rationem dat: quia *valet donatio*, ubi non datur error in causa principali donationis, sed in aliquibus tantum circumstantiis, licet illæ tales sint, ut si cognitis effientur, donator non donaret, nec veller donationem valere, ut patet, qui per elemosynam donat alteri stipendium, quem tamen ignorat esse divitem, aut Lutheranum e.g. & quo cogniti non donasset: ergo error in circumstantia Virginitatis non vitiat donationem arrharum, vel sponsalitatis largitatis: & maxime quia sponsa per osculum accipit gravamen, difficultius nubit, rubore suffunditur.

Quæres 10. An sponsi debeant *infringi*? 231 & in quibus? R. Infringentem sponorum in rebus fidei convenientius relinxi Parochio, & remitti ad Examens, quod primiti solet, antequam fiant denuntiationes &c. in rebus matrimonialibus possunt sponsi remitti ad suas Matres &c. velut p. 2. §. 6. in append. quæf. 1. n. 181. diximus.

§. VIII.

*Quid in Confessione Mulierum solitarum observandum sit?*

232 Quæres 1. De quibus mulieres solata interrogande fint? R. Ordinarie interrogande videantur de imprecatoriis, ira, impunitia, juramentis, detractione, turpiloquii, cogitationibus inhomelitatis & an nihil contra scifitatem deliquerint?

Quæres 2. An mortaliter peccaverint, 233 ubi de accusant, se diebus festis ad *vatitudinem* aut ex aliqui necessitate vestes reparasse, lavuisse? R. Diana p. 3. tr. 3. resol. 8. cum pluribus, tales non peccasse mortaliter. Ubi additis neminem peccare mortaliiter, qui *duabus* tantummodo *horis* laborat die feto, immo nec eum, qui suis domesticali precipit, ut unam, vel alteram horam laborent. Si in hac re putaverint committi peccatum, omnino intruendi sunt de suo errore, ut diximus p. i. §. 3. quæf. 2. & p. 2. §. 2. quæf. 1.

Quæres 3. An si Virgo aliqua sciverit, 234 se laevisse *concupiscendam*, & tamen experit se Sacrum audiendum, peccet graviter? R. Probabilis talen non peccare graviter, nec habere ullam obligationem omittendi Sacrum propter talen caufan: quia

L

cum

cum habeat *ius ad Sacrum audiendum*, non debet se illo privare propter vitandum periculum peccati alterius, quod ipse ex *mali committit propria*, & eti<sup>m</sup> scandalum acceptum, non datum, nec intentum, licet sit praevisum.

235 Queses 4. An si otiosum conatum adhibeat, lavando faciem, aut alienis crinibus utendo, peccet graviter, si hoc faciat ex *intentione*, ut viris *placeat*, licet eorum lafciviam non intendat? *R. Dian. p. 2. tr. 15. ref. 30.* cum Sanch. & aliis, talem non peccare; quia etiam in tali casu uititur jure suo. Interim *praxis* vix fieri ite ornatus abusque prava intentione.

236 Queses 5. An, si sciat, in *chores* ab aliquo tangi in manibus quidem, at intentione mala, comprimique, simulque advertat, se in talibus tactibus pati pollutionem, possit sine peccato choreas frequentare, ideoque hujusmodi tactus permettere? *R. Dian. p. 3. tr. 5. refol. 22.* cum Sanch. & aliis affirmative, hoc posse, modo tamen ab sit *periculum consensu*. Addit Diana, mulierem neque etiam tunc peccare, quando verenda a fagine mitemtruo purgans *prater intentionem* patitur pollutionem: neque enim tenetur ab actu licito abstinere, ne actus illicitus per *accidens* sequatur. Idem respondet P. Lefs. in casu, ubi mulier advertens se tangi ab alio affectu libidinoso in manu, vel alii partibus exterioribus *beneficiis*, juxta morem patrie e.g. in adventu, vel recessu amicorum, vel osculum figi, non tenetur sub mortali hujusmodi osculum, vel tactum pati *bonitate* refugere, etiamsi impurum alterius animum noverit. Ratio est: quia actus hic per se est licitus, & *prava* alterius intentio est per *accidens*: maximè quando subest causa e.g. amicitiae, & coniugialis patrie, hac admittendi; sicut potest quis admittere causam curationis tactum partium secretarum, eti<sup>m</sup> prævideat pravum animum chirurgi. Interim *ex lege chartatis*, ne alter peccet, tenetur quis hujusmodi actus declinare, si comode possit.

234 Queses 6. An si Virgo *more patri* recepto, vel recens introducto incedat peractore nudato &c. sit absolvenda? *R. Plures apud Dian. p. 2. tr. 15. ref. 30.* talem non peccare, & absolviri posse; quamvis dicant, eam, qua talem morem *introduxit*, graviter peccasse, & quantum fieri potest ejus imitationem dissiuandam esse.

235 Queses 7. An si Virgo confiteatur, se forniciata esse, teneat aperte circumstantiam amissae *primo virginitatis*? *R. Dian. p. 1. tr. 7. refol. 11.* cum aliis negative: quia juxta probabilitatem hæc circumstantia est *suntum aggravans*, non speciem mutans.

Similiter ex confiteente se carnaliter commixtam cum proximo *cognato*, Confessarius non debet querere, an sit frater, vel Pacruelis; quia *gradus consanguinitatis* probabiliter non differunt specie. Similiter non debet querere, an, non sit forte sponsa promissa alteri jam in matrimonium: quia frangere fidem sponsalium, probabiliter non est distinctum *specie* peccatum ab alia fornicatione. Idem est, si Virgo prima patiatur pollutionem: licet enim tunc perdat virginitatem ut virtus est, non tamen prout dicit integritatem signaculi.

Quares 8. An meretrice, vel mala Virgo, dum est in actu fornicationis se retrahere possit ante spermatisnum, licet prævideat sic semen extra vas naturale esse effundendum? *R. Sententiam problematis apud Dian. p. 6. tr. 6. refol. 37.* affirmare, hoc esse licitum, sicut *g. præced. ques. 8.* ex P. Gob. diximus, spōnum non tantum polle, sed etiam *dēbere desistere* a copula inchoata, licet mulier jam seminaverit, vel seminatura sit. Consentit P. Lefs. & hoc dicit cum P. Sanch. *ib. 9. de matr. d. 19. n. 7.* verius esse: Ratio est P. Lefsi præter supra dictam. 229. est haec: quia *ante* spermatisnum actus est solum inchoatus, & imperfectus in genere luxurie; ergo voluntarie *continuando* commitit novam culpari: nam finis & consummatio operis illius est in seminazione: maxime quia in seminazione est *injuria prolis*. Deinde ita subtractio non est positive contra naturam generationis sed tantum negative, quia actus inchoatus non completerit, cuius rei tamen subest *justa causa*, sicut ex iusta causa etiam maritus potest se retrahere. Imo ait, eo casu omnino teneri se retrahere: quia omni tempore ante completam fornicationem tenetur *desistere*, & eam non consummare; unde eo casu pollutione fortis subsequens non censetur volita, sed tantum permissa. Sicut Præpos. & alii concedunt, conjuges ab actu conjugal & inchoata copula se posse retrahere propter morbi periculum, licet propter natura incitationem putetur fecitura pollutione: quia haec non est in se volita, ut ponitur, & ex iusta causa permititur tantum. Vide supra n. 185.

Quares 9. An, si post fornicationem peractam statim mingat, putans vel voluntas sic impideat generationem prolis, an peccata censenda sit? *R. Dian. p. 3. tr. 5. refol. 15.* talem peccare mortaliter propter *intentionem malam*, & conscientiam *erroneam*; quia non apparet, quare talis mulier deliberate mingat eo tempore, nisi ut problem impedit; hoc autem utique peccatum grave est. Alias mingere post talem actum

actum non est peccatum abique tali prava intentione, ut plures docent apud Dian. loc. cit. quia revera per hoc non impeditur generatio prolixi: quandoquidem, ut Sylvester Verbo debutum n. 6. & Conradus p. 2. q. 315. ajunt apud Dian. matrix mulieris habet vim attractivam, & retentivam seminis, unde fructu post coitum mulier, & maxime meretrix mingit, ut illud foras emitat.

238 Queses 10. An mulier possit semen in fornicatione receptum iterum ejicere vel per confificationem, aut commotionem carnis, aut per medicinam illud expellere? R. Ex dictis p. 2. §. 6. in append. quæf. 22. n. 203. Si voluntarie pafia est fornicationem non posse, aut, si semen per aliquod tempus in quieta possessione fuit. Si autem mulier violenter est et oppresa, juxta Dian. p. 7. tr. 5. refol. 3. & alios, posset hoc facere absque peccato sicutem immediate post receptionem feminis.

239 Queses 11. An si meretrix se acuset, se per aliquot annos esse expositam numerando e.g. tres, debeat ulterius de numero interrogari? R. Dian. p. 3. tr. 4. refol. 93. si alias certus numerus assignari non possit, sufficere, si dicat certum tempus, vel quoties in anno, mense circiter &c. De speciebus tamen, & circumstantiis, specimen mutantibus (cum haec explicari facilius possint) omnino interrogari debet, an cum soluta, vel conjugatis, clericis &c. aut an contra naturam crimen admiserit. P. Segneri in *Instru. Confess. c. 2.* ait: quando certus numerus sciendi nequit, sufficit probabilitas; perquirre in genere temporis, sciendare, quoties per mensem, aut *hebdomadem* illud committere sint soliti? Imo circa quosdam actus internos odi, luxuria nihil attinet, faltem ordinari in longioribus confessionibus ita rigide frequentiam examinare, quia plerumque explicari non potest absque periculo errandi, iive per defectum, fave per excessum; sed fatus erit habere rationem temporis, quantoquis in discordia vixerit, quantoquis mulieri vel concubinae cohabitaverit, vel fuerit familiaris? neque, enim novum est, res, quæ ad calculum solent numerari, expendere ad mensuram. Addit P. Sporer: Inde Confessarius melius cognoscet statum & militiam peccatoris, quam si pœnitentia previdenda vexa urgentis, torquentisque Confessarii velut divinatarie dicat, plus centies, plus millies peccavi, cum tantum numerum tam parvo tempore percurrisse videatur impossibile. Hinc ex communi apud P. Gob. & Sporer: qui domini habet concubinam, satis dicit, integræ mensæ, anno hæc concubinam, & ea uisus sum velut uxore. Item qui solet conceupiscere

quasque passim obvias, satisfacit aperiendo hanc suam confuetudinem, & species principales, an frequenter conjugatas, an cognatas, sacras &c. Item qui tota die loquitur de rebus turpissimis sine delectu circa materiam, vel locios audientes, & natum inde scandalum, satisfacit aperiendo suam confuetudinem; & quamvis tales confuetudinarii ita generaliter & confuse confessi tatus agant, si postea devenant in notitiam determinati numeri & speciei, eadem peccata diffinitius confitendo; hanc tamen obligacionem plures Doctores apud P. Gob. & Sporer non agnoscunt; quia in illa generali & confusa confessione Confessarius sufficier potuit formare de his *moralis iudicium*, & ita directe absolvere.

241 Queses 12. An, si persona soluta se accusent de turpibus desideriis, non debeant ulterius interrogari? R. Utique deberi interrogari, an habuerint advertientiam, plenam complacentiam? si hoc, iterum querenda sunt de numero, idem de qualitate personarum, an solute, ligate, cognatae &c. ut dixi p. 1. §. 2. q. 6. n. 13.

242 Queses 13. Quid in dubio advertentie, vel plena complacencia presumendum sit in persona soluta? an plenus consensus, vel non? R. Id presumendum esse ex inclinatione & modo vivendi talis ipsa persona, & ex conjecturis, quas dedimus p. 1. §. 2. quæf. 7. & n. 15.

243 Queses 14. An sponsa soluta siue recipiendis abholvi possint? R. Ex dictis p. 1. §. 6. quæf. 14. n. 88. affirmativa; si serio emendationem promittant, ostendant remedia adhibuisse, & ex occasione proxima faciant remotam. Secus res est omnino periculosa. P. Card. diff. 30. c. 4. art. 2. docet, in materia luxurie non sufficere extenuare periculum formale per actus *internos*, sed requiri, ut quis declinet occasiones *externas*, si ei sit *mordax* possibile. Ratio est: quia cum in hac materia obstante pericolo vehemens, acris suggestio, habitus vitiosus tanquam hostes validissimi, conscientia fragilitas sua ex lapsibus præteritis, credere debet, siuos actus non fore fatus robustos &c. Maxime quando habet aliud medium, nempe fugiendi occasionem *externam*: unde, si hoc medium, dum *sacile*, & *moraliter* potest, non amplectetur, conferetur velle ipsum peccatum, nec posset sperare speciale Dei auxilium, quando fua sponte ingredieretur occasione tam pericolosam, & tam facile fibi vitandam &c. Aliud est, si occasio *externa* non potest sine *urgentissima* causa evitari, ut infra dicetur n. 249.

244 Queses 15. An, si loquuntur turpia, sine querenda de numero audiuentur? R. Proba biliter negative ex dictis. p. 1. §. 2. q. 11. n. 22.

L 2

Quæ-

- 245 Quares 16. Quid Confessarius interrogare debet in personis luxuriose viventibus? &c. Non debere plura querere, quam quæ certo novit à penitente omitti, aut quæ communiter fieri ab his solent. *Vid. p. 1. §. 2. ques. 19. n. 36.*
- 246 Quares 17. An mortaliter peccasse iudicandi sint qui tentatione quidem reficiunt, sed negligenter tantum, & repide? &c. P. Gob. tr. 7. cas. 7. n. 338. quando mihi obtingit penitentis, quem novi alias *horre mortalia*, si talis confiteatur, se turpi cogitationi habenti pravum motum *negligenter* restituisse bis, vel ter, prafumo negligientiam non suffise mortalem, nec ulterius interrogo. At quando novi esse *valde lubricum*, prafumo de mortalitate negligenter, sine scrupulosa examinatione, an illa negligientia habuerit complacentiam in ea volutate &c. Videatur in Confessione Monialium *qual.* 2. n. 442.
- 247 Quares 18. An mulier possit servare illa munera, qua ab amato accipit sub*pe fornicationis*, quam camen illa nunquam admittere cogitat? &c. Dian. p. 2. tr. 16. resol. 33. omnino posse servare, ne teneiri ad restitutionem. Rationem dat cum aliis: quia nullus est amor, qui non erubeficeret, si talia remitterentur: vere enim ea donat, licet ex fine malo; & scemina ea non accipiunt *sub pacto*, seu *tanquam pretium* impudicitiae, sed tanquam incitamentum tantummodo. Contraria sententia imponens restitutionem est etiam probabilis apud Dian. loc. cit. Card. Lugo *dip. 18. sect. 3. de Jure, & just. ait*, esse contra morum honestarum sceminarum talia munera accipere, nec talem posse excusari a peccato *scandalis*, & contra charitatem proximi; talis enim acceptatio munusculturum confirmat amasum in persistenda mala sua intentione cum sp. victoria aliquando obtinenda. Imo raro prafumi potest, hanc dari absque pacto falso *implacito* in malum; iam vel scemina *habet* intentionem satisfaciendi maleficia sollicitationis; & tunc jam peccat contra castitatem; vel *non habet*? & tunc peccat contra iustitiam & fidelitatem accipiendo, & retinendo absque intentione implendi conditionem, sub qua solummodo datur. Excusat subinde specialis amicitia, vel desiderium honestarum nuptiarum.
- 248 Quares 19. Quid circa exhortationem, & penitentiam imponendam? &c. Adhortationem debere esse suavem, & efficacem ex poenis inferni, & aliis à Deo infligi folitis. Penitentia potest esse frequens confessio, & communio, & preces ad certum tempus perfolvenda.
- 249 Quares 20. Quid faciendum, quando occasio externa non potest facile evitari e.g. filius familias *non potest* ejicere ancilam, vel ancilla non potest relinquere suum servitum? &c. Card. *dip. 39. c. 4.* tales debere extenuare periculum *fornicale* peccandi per actus proprios, scilicet per magnam detestationem peccati, intentum propositum, preces ad Deum, ut hoc modo ex occasione *proxima* faciant *remotam*, dum aliter *nan possint* fugere circumstantiam, & occasionem *externam*. P. Coninek apud Carden. hunc modum prescribit: Tali igitur non potest fugere occasionem *externam*, injungenda omnia media, que possunt ab eo peccato avertere, & firmiter praecipendum, ut caveat suo *completi* fine necessitate loqui, praferunt in loco *soltario*; & ut quoties cum eo peccaverit, certam aliquam penitentiam subeat: deinde ut & ante absolutionem, & postea etiam sapientius per diem coram crucifixo proponat omnino tale peccatum vitare. Pergit P. Coninek item ut *frequenter*, & eidem facerdoti confiteatur &c. & si promittat, omnia haec facturum se, potest *semel*, aut etiam *secundo*, si *recedat*, absolviri. Addit. P. Card. tales sapientius a profecitione occasionum peccandi deterritos, si Confessarius se *diffidet* ostendat ad impendandam absolutionem, significans quam indigni sine absolutione. P. Segn. in *Infract. Confessar. c. 5.* ait: Ille, qui est in occasione proxima *involuntaria*, & quam moraliter non potest deferere, si loco *fuge* moraliter *impossibilis* (velut filius familias non potest ejicere ancillam complices) adhibeat hic prescripta, potest absolviri, quia talis non censetur velle periculum falso proximum: non peribit autem ille, qui *tanquam est* in periculo, sed qui *autem* periculum. *Ecccl. 5.*
- 250 Quares 21. An possit absolviri, qui habet occasionem proximam *voluntariam*, & quam *facile* possit *expellere* &c. antequam canam *adū expellat*? &c. P. Carden. *dip. 40. c. 5. art. 4.* non posse absolviri; rationem dat, quia nemo se eripit a periculo necis per hoc, quod proponat fugere de futuro, nisi statim fugiat; ergo etiam ad rectam distinctionem penitentis non sufficit propositum se eripiendi à consuetudine seu periculo in *fursum*, sed debet statim se eripere, seu voluntatem habere non permanendi in periculo infringendi suum propositum, quale tamen periculum infringendi propositum esset, nisi statim se eripiat. Hinc P. Dicattilio de *Punit.* *dip. 6. dub. 19. n. 336.* ait: Ego sane vix crederem alicui, quantumvis affirmanti firmissimum propositum, & magnum dolorem, si simul, *cum possit*, nolit tamen se à tanto periculo liberare, nec dignus est, cui credatur: est enim retentio concubina in omnium sententia occasio satis periculosa, cui se expondere sine

sine causa (Card. ait, sine necessitate urgentissima) fatis indicat, non esse verum illud 252 propositum. Unde Card. ait: Talem, qui non vult, cum tamen peccatum expellere, nec prima, nec secunda, nec tercia vice esse absolvendum: eodem enim modo posse dici, quod & septima & octava vice possit absolviri &c. Et afferit, talem sententiam subiacere damnationi, cum talis voluntarie velit permanere in occasione pecandi, consequenter in periculo infringendi factum à se propositum. P. Segneri in *Infruct. Confessar. c. 5.* ait: et si Confessarius ad extraordinarium dolorem, & efficacem voluntatem deferendi occasionem possit secunda vice absolvire, antequam eam occasionem deferat, velut *Iudeus*; non tamen hoc potest tanquam *Medicus*, dum illum relinquit in Draconis faubus.

253 Quesas 22. Quae necessitas vel impossibilitas excusat à deferenda occasione proxima? q. Cum P. Card. differt. 40. c. 7. a. 2. & 3. sola necessitas, vel physica, vel moralis, ita ut tunc flante tali necessitate teneatur extenuare periculum proximum, & facere remotum per actus internos deflationis &c. Si nee hoc sit possibile, fuga, & mors potius subeunda est cum causa Sustanna, quam peccatum. Vide supra n. 243. P. Segn. in *Infruct. Confessar. c. 5.* ait: ad cognoscendum, quemam difficultas & moralis impossibilitas fit sufficiens ad hoc, ut quis non teneatur fugere occasionem externam, sed tantum adhibere actus & industrias internas, debere determinari per prudentiam Confessarii, qui debet expendere danna tam circa vitam & honorem quam circa bona fortuna emergentia, si deheret occasionem deserere, vel ejicare. Pro praxi ita loquitur: Quando quis reperit *majorem difficultatem* in deferenda occasione (intellige, quia sic deberet infoilitum damnum pati, vita e. g. honoris, vel fortuna) quam reperiat etiam flante occasione fugiendi peccatum, ita ut *fugias* etiam in ipsa occasione actuali peccatum deviter propter applicatas internas industrias & actus, quam possit ipsum occasionem deferere, tunc censetur *mores* *alterius impossibilis* fuga, & desertio occasionis. Ultimum in hac re confluum est, configere in his angustiis ad Deum pro afflictione sapientia, ne in tanti momenti negotio excedat Confessarius auferterate, aut indulgentia.

254 In dubio tamen, an sit major difficultas *defendendi* occasionem, aut erit peccatum flante occasione, eligat Confessarius partem rigorosam, nempe defendendi occasionem; quia haec cedit in majorem penitentis favorem: aliunde enim tenetur fugere, si non omnem conversationem in

generi, saltem eam, que respectivo, & respectu sui est periculosa. Hinc addit *cit. loc.* noli igitur admittere illos praetextus, eti domini necessaria, non inventur *fama pars fideliatis*: illius dimissio dat hominibus anfano loquendi &c. subiftis enim pratexibus latet sceleratum illud *nolo*. Nec est paritas cum recidivis e. g. se poluentibus &c. qui absolvuntur, eti missis non stererint: disparitas enim est; quia occasio externa uno iactu tollitur, si quis efficaciter velit: contra passiones interne in recidivis non ita uno actu vincuntur, & ita relapsus recidivi non clare arguit defectum propositi, sed potius natura fragilitatem, sicut tamen relapsus & perseverantia in occasione externa, quam unico actu posset quis tollere, modo efficaciter vellet; juxta illud: *Ejice ancillam, & filium ejus*. Item: *Dovide, & regnabis*.

Quaes 23. An penitentis interrogatus 255 de *confuetudine* peccandi, teneatur eamdem fatari, eti hoc non sit speciale peccatum? q. P. Card. hic differt. 39. affirmative: ratio est; quia Confessarius habet jus inquirendi de iis, qua conducunt, ut cognoscat, an diffit *propositum* sufficiens: atqui ad propositi sufficientiam cognoscendam condicit, ut sciat, an penitentis habeat confuetudinem peccandi, & an velit eam amputare? ergo. Deinde sunt aliqua confuetudines, qua afferunt periculum & occasionem proximam peccandi mortaliter, ut est confuetudo jurandi, detrahendi &c. cum periculo scilicet vel pejerandi, vel cum gravi danno famæ &c. In his Confessariis debet interrogare, ut examinet, an sit ejus generis, que afferant talem occasionem proximam, & quarum retentio constitutit speciale peccatum. Et hanc sententiam de interroganda, & fatenda confuetudine P. Card. vult esse veram, five penitentis sit vir rufus, five doctus: nam alit contra aliquos Doctores: vel ille vir doctus sua doctrina offendit Confessario adeste sufficiens propositum, & non indigere ulteriori interrogatione, & tunc ipse Confessarius cessabit interrogare: si autem non facit, Confessarius ad se certificandum de sufficientia propositi necessario interrogabit de confuetudine &c. P. Segn. in *Infruct. Pami. c. 11.* ait: non contentus es dicere *Medico*, *Domine hac nocte laboravi febre*, sed addis infusor, tot jam sunt menses, quibus me febris nunquam defecit: cur ergo non etiam candide non interrogatus edisteris, quanto tempore peccato deditus vixeris? aut confuetudini adhaeseris? Talia in ore apparent peccata tua, qualia inveniuntur in corde, ne occasionem praebas supremo Judicii post hanc vitam corrigendi judicium hoc a se institutum, &

M

re-

Suppl. Theol. Mor. R.P. Schmied.

256 retractandi. P. Carden. hic dissent. 39. tres assignat confuetudines, quas docet esse speciale & distinctum peccatum ab ipsa confuetudine, adeoque in confessione scorsim explicandas, ut est *confusio juranda* voluntarie retenta, quæ quidem tantum inicipit per peccata venialia, crescit tamen usque ad *pericula petrandi seu sine advertentia ad veritatem vel falsitatem*. Deinde *confusio imprecanda* voluntarie retenta, quæ incipit per variae imprecações sine desiderio dammum inferendi, tandem crevit, usque dum fiat cum *pericolo imprecanda ex animo*. Tandem *confusio detrahenda*, quæ licet incipiat circa levia, solet tamen crescere usque ad *pericula graviam detrahendum*.

257 Quæres 24. An Confessarius possit absolvere confuetudinare, e. g. se voluntarie pollementum ex propria fragilitate absque occasione extrinseca? R. P. Card. hic affirmative, si Confessarius videat pœnitentem habere veram diligenciam de peccatis præteritis, & firmum propositum non peccandi deinceps. Interim etiam potest negare, & differre absolusionem, pœnitente etiam *invito*, si ita videatur expedire ad firmitudinem propositi; quamvis semper melius sit, si fiat *cum consensu penitentis* agnoscens hanc dilationem sibi fore utilem. Ratio desumitur ex Analogia Medici spiritualis cum corporali juxta Conc. Lateran. c. omnis utriusque. Ita autem adhibet medicinam non tantum ad conservandam vitam spiritualiter, sed etiam quando expedit infirmatit, atque versanti in diuturna confuetudine necessaria, & utilis est medela, nempe dilatio, vel negotio absolutionis, ut deinceps magis faciat propositum, cum ordinarie fit vobementum sufficio, confessiones factas tempore confuetudinis non suffice cum efficacis proposito: & hinc hujusmodi confuetudinarii prudentes Confessarii *consulunt*, ut de *toto eo tempore*, quo duravit ea prava confuetudo, faciant confessionem generalē, ut revalecenti confessiones præteritas, quæ viris prudenter suspecte sunt; immo ipsi penitentes, postquam deferuerunt confuetudinem, sepe censem, & timent, se in confessionibus eo tempore factis non habuisse *firmum* propositum. Interim in negotiatione, vel *dilatatione* absolusionis omnino caute procedendum: non nulli enim exinde desperabundi in plures annos recesserunt ab hoc Sacramento.

258 Quid si autem tam pœnitentem quam Confessarius desperent se *fatuam* emendatione in hujusmodi confuetudinario absque occasione extrinseca? R. P. Card. hic talen adhuc posse absolviri modo tamen Confessarius propter moriva pœnitenti a se proposita & inculcata cog-

noscat, eundem habere pro hic & nunc firmum propositum, & non tantum oretenus, sed ex animo dicat, se dolere, & habere propositum. Ratio P. Suarez dñs. 32. de Pan. scđ. 2. n. 2. apud P. Carden. est: neque oportet, ut Confessor sibi persuadeat, & judicet etiam *probabiliter*, ita esse *fatuum*, ut pœnitens à peccando abstineat, sed fatus est, ut exfimet, non habere tale propositum, quamvis post breve tempus illud sit mutatus: ita omnes auctores. P. Segni in *Infract. Penit.* c. 8. ait: *necessarium* eidem non est, ut quis *persuasum sibi habeat*, se non peccatum amplius; quia hoc dependet ex *eventu futuro*, & est actus *intellecitus*; sed fatus est, non *velle* deinceps iterare commissa, quod est *actus voluntatis*, qui dependet à *presenti tempore*. Et qui sunt in inveterata confuetudine sibi persuadent, hoc posse per Divinam gratiam, & per eum, in quo omnia possumus, dum nos confortat &c. Vide supra p. 1. §. 4. queſi. 6. & seq. n. 53. P. Segni in *Infract. Penit.* c. 4. quia *voluntas presens* sece mandandi est materia Sacramenti, non *mandatio subsequens*; quæ tamen per Divinam gratiam potest obtineri.

### §. IX.

*De Confessario sponsalia contrahere voluntum.*

Quæres 1. Caius dicit Marius: *propono te ducere in Matrimonium; queritur, an sint sponsalia actualia?* R. Cum P. Archdekin negative: quia sponsalia debent esse *promissio*, non propositum, vel simplex tantum velleitas. Notat tamen P. Sporer, hanc formulam, *sib' fide mea tu ducam*, licet in rigore tantum significant propositum, ex usu tamen communissimo ad *promissionem implicitan* determinari. Similiter haec formula: *mea es, velo te habere uxorem, sibi dubia, adeoque libertas est in possessione ex Gob.* hic n. 73. nisi accedat alia actio, stipulatio manus, propinatio, traditio arrhae, vel annuli.

Quæres 2. Caius promittit quidem Mœviae matrimonium, & haec promissionem haec etiam acceptat, non tamen *repromittit*; queritur, an sint sponsalia? R. Negative cum Sporer: Ratio est; quia verba contrahentium intelligenda sunt secundum naturam contractus: atqui *contractus sponsalium* ex sua natura est *reciprocus*: unde nec taliter promittens obligatur vi *sponsalium*, sed tantum vi simplicis & gratuitae promissionis, velut si quis promittat gratuitato quid aliud facere. In dubio au-

tem

tem ex Sporer, non presumitur quis gratuitō promisit, & sine onere aut conditione reprobomissus facienda, adeoque si haec reprobomissio non fiat, ipse promittens in dubio ad nihil tenetur. Ratio est: quia in dubio id inspicendum & presumendum, quod plerisque fieri solet; atqui plerumque nemo solet promittere Matrimonium sine spe & conditione reprobomissionis facienda, atque juxta naturam contractus spontanei, qui definitur esse promissio mutua: ergo.

- 261 Quares 3. Quid dicendum, si sponsus dicat, se tantum sibi promisit, & sine animo se obligandi? R. Cum communī apud P. Sporer, hujusmodi sponsalia esse quidem nulla; teneri tamen promittentem ad fictionem hanc emendandam. Ratio est: quia siētē promittens violat iustitiam commutativam per omissionem veri interni confessus; ergo hanc refarcire tenetur per positionem veri confessus culpabiliter omisi: unde in foro externo talis compelli potest ad matrimonium contrahendum, ut docet Less. quia presumitur, intentionem & animum promittendi non defuisse verbis promisoris, nisi aliunde conitetur, verba tantum joco esse pralata, ut pote inter personas omnino dispareas e. g. in nobilitate, divitias, aetate, statura corporis.

- 262 Quares 4. Quid si autem sub talis ficta promissione defloravit virginem? R. Cum Sanch. talem omnino obligari ad promissum, etiū fictum, implendum, cum fraus nemini debet patrocinari. Nec sufficit defloratam datur, nisi hac ultra velite cedere juri suo, quod ad ipsam personam determinate debitam habet, aut nisi ipse deflorator esset omnino nobilissimae conditionis, cui majus damnum fieret duendo notabiliter indignam, quam ipsa deflorata passa sit; si tamen capitalia inter consanguineos & contrahentes nascentur. Ratio huius est: quia nulla potest esse obligatio iustitiae ad actum aliquem, qui sine peccato non potest impliri: atqui matrimonium hoc cum tali odio & scandalo contrahendum sine peccato non potest impleri, ut ponitur; ergo. Interim ut notant Doctores, hujusmodi odia, rixa non tantum debent fingi, & factari ad terrorem, que tamen contracto matrimonio deservescant &c.

- 263 Quares 5. An sponsalia in plena & perfecta ebrietate, tolente usum rationis, valent? R. Cum communī apud Gob. & Sporer, per se, & in foro interno non invalere: Ratio est: quia cum sponsalia inducunt obligationem gravem, & sub mortali, etiam ad hanc obligationem contrahendam requiriunt tanta deliberatio & advertentia, quanta

requirunt ad mortaliter peccandum: atqui in plena ebrietate non adegit sufficiens deliberatio & advertentia ad peccatum mortale; ergo. Interim in foro externo debet probari haec ebrietatis plena, quia, ut quid facti, non presumitur. Sicut, ait P. Gobat tr. 10. c. 1. de spons. n. 27. videtur, qui nullitatē sponsalium vellit probare, ex nimio esti libidinis, & transiente phrenes, que ex Medicorum sensu copiam comitari dicitur: hoc ipso enim, quod tales sub copula quandoque agnoscant placem gheimen, etiam agnoscunt obligationem sponsalium, & promissionis sua. Excepit tamen Gob. & Sanch. quando illa pertinere ita sunt dispensationes conditiones, & promittentes de cetero ita abhorreat illam larvam mulieris, ut extra ebrietatem, aut furorem libidinis certe nunquam suisset eam ducturus. Quia inter indicia tantummodo semipleni confessus & indeliberationis est etiam hoc, quando quis alias, & extra tentationem, & malam cogitationem temper & confitante abhorruit ab hujusmodi peccato; ergo similiter hic dicendum, si quis extra ebrietatem & astum libidinis temper horruire hanc feminam, signum est in ebrietate &c. tantummodo semiplēne in sponsalia confessus &c.

Quares 6. An fiant sponsalia, si unus dicat propinco tibi ad Matrimonium, & puella respondeat, benedicat tibi Deus? R. Cum P. Gobat n. 80. si quis serio sic dicat, & tractatio nuptiarum, vel mentio aliqua praecisserit, fieri sponsalia, maxime ubi puella absque illa contradictione, aut signo protestativo similiter exhibet poculum oblatum; nisi enim consentiret in tale matrimonium, utique vel dicaret, jam non esse tempus de hoc tractandi, vel alio signo suam disponentiam ostenderet. Secus judicat idem P. Gobat, si tantum joco fiat hujusmodi propinatio, & sponsa nihil dicat, aut tantum, benedicat tibi Deus; tum quia ex communī Doctorum apud P. Mezger hic non valet, qui tacet confessio videtur: tum quia non solet promissio fieri tam subito & coram pluribus in symposio, nisi forte jam prius tractatio de sponsalibus incundis praecisserit, ut dictum est. Ita verba, non re defens, etiū dubia, si tamen impragmatio subsequatur, faciunt sponsalia ex P. Gob. Ratio est: quia presumptio in obscuris sumitur ex communiter contingentibus; atqui inter 10. vel 20. vix erit una beneficia, qua corporis sui copiam faciat, nisi promissa stipulatione Matrimonii; ergo.

Quares 7. An sponsalia sub conditione honesta, & de futuro e. g. si pater consenserit, sint valida? R. Cum communī, non esse validā ante eventum, & impletionem conditionis ex

defectu perfecti, & absoluti consensu, adeoque hujusmodi sponsalia conditionata non inducunt impedimentum publice & honestatis: quod pro praxi bene notandum; inducunt tamen obligationem expectandam eventum conditionis apposite: adeoque si quis ante eventum hujusmodi conditionis cum alia contraheret sponsalia *absoluta*, haec posteriora essent nulla, utpote contra dictum alteri sub conditione datam: impleta autem conditione, probabiliter ex Gobat n. 274. non requiritur *novus* consensus.

266 Quares 8. Quid si sponsus non expectata adimplectione conditionis apposite carnaliter cognoscat sponsam suam? R. Cum Gob. n. 276. fieri statim sponsalia *absoluta*, & utraque pars confiteretur renuntiatio conditionis apposite; & huic sententiae stare Dicetus in Constantiensem & Augustanam testatur P. Gobat.

Quares 9. An sit obligatio *procurandi* dispensationem, & haec impetrata sponsalia sint valida, si duas personae ex impedimento direcente inhabitabiles contrahant sub hac conditione, si *parva dispensaverit?* R. P. Gob. n. 162. ex praxi tribunalium hujus temporis, si Papa alias *solen* in hujusmodi impedimento dispensare, omnino communibus sumptibus esse *petendam*, & *expectandam* dispensationem, saltem si sponsa sub promulgatione hac conditionata fuit imprægnata. Addit tamen P.Gob. in favorem tentativae contrariae impetrata dispensatione consensum, esse renovandum. Si autem hujusmodi personæ inabitabiles nullam fecerunt mentionem in sua promulgatione de dispensatione petenda, probabilius sponsalia sunt nulla. Gob. n. 166.